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چكیده
با طلوع انقلاب اسلامی تقابل تاریخی حق و باطل معنای تمدنی به خود گرفت. 
انقلاب اسلامی در این مواجهه همه جانبه، متمسک به ظرفیت  ها و نهادهای انقلابی 
و تمدن ساز شده است که در بستر تاریخ این انقلاب ظهور و رشد یافته اند. بعد از 
گذشت چند دهه از انقلاب اسلامی، ضرورت وحدت کارکردی و هماهنگی این 
ظرفیت های تمدن ساز هم در مواجهه با تمدن غرب و هم در جهت ساخت یک 
تمدن منسجم و خالی از التقاط و تعارضات فرهنگی تمدنی در بخش های مختلف، 
هرچه بیشتر احساس می شود. لذا در این پژوهش در وهله ی اول ظرفیت ها و 
نهادهای تمدن ساز انقلاب اسلامی بواسطه روش نظریه پردازی داده بنیاد از بیانات 
رهبر معظم انقلاب اسلامی احصاء و تحلیل کارکردی شدند. سپس ظرفیت های 
تمدنی به دو نوع ظرفیت های تمدن ساز و ظرفیت های وحدت بخش تقسیم شدند 
و براساس الگوی سه مرحله ای تمدن سازی)تفکر، فرهنگ، تمدن( الگوی نهایی 
وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی ارائه شد.  ظرفیت ها و نهادهای 
تمدن ساز شناخته شده شامل مسجد، حسینیه و هیأت ها، حوزه علمیه، دانشگاه، 
خانواده، بسیج مردمی، اجتماعات دینی مردم مانند نماز جمعه، اربعین و غیره و 
همچنین ظرفیت های وحدت آفرین شامل مواردی چون ولی فقیه، علم دینی، 

روحیه بسیجی و غیره می شود.
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1-مقدمه و بیان مسئله

با طلوع انقلاب اسلامی تقابل تاریخی حق و باطل سطح تمدنی به خود گرفت. انقلاب 
اسلامی در این مواجهه همه جانبه، متمسک به ظرفیت ها و نهادهای انقلابی و تمدن 
ساز شده است که در بستر تاریخ این انقلاب ظهور و رشد یافته اند. »هدف ملت ایران و 
انقلاب اسلامی، ایجاد تمدن نوین اسلامی است«)رهبر معظم انقلاب 1380/09/21(. 
البته »فرآیند تحقق نظام اسلامی، همین طور قدم به قدم به نتایج نهایی خود نزدیک 
می شود.«)رهبر معظم انقلاب 1391/07/23( و جمهوری اسلامی دوران گذار از وضعیت 
نامطلوب تمدنی را به وضعیت مطلوب تمدنی )اسلامی( تجربه می کند. انقلاب اسلامی 
برای رسیدن به این هدف متعالی، ظرفیت های تمدنی متناسبی را ایجاد و فعال کرده 
است. این ظرفیت ها حافظ، مقوم و پیش برنده انقلاب اسلامی است و انقلاب اسلامی 
نیز بستر رشد و نمو این ظرفیت هاست. بعد از گذشت چند دهه از انقلاب اسلامی، 
ضرورت وحدت کارکردی1 و هماهنگی این ظرفیت های تمدن ساز هم در مواجهه با 
تمدن غرب و هم در جهت ساخت یک تمدن منسجم و خالی از التقاط و تعارضات 

فرهنگی تمدنی در بخش های مختلف، به شدت احساس می گردد.
توضیح اینکه یکی از ویژگی های مهمی که برای یک تمدن در نظر گرفته می شود و 
بدون وجود آن دیگر تمدنی قابل تصور نیست، وحدت و انسجام میان عناصر هر تمدن است. 
این وحدت و انسجام است که ساحت های مختلف فکری، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 
یک تمدن را در مداری مشخص قرار داده و به آن هویت خاصی می بخشد و به عبارت دیگر 
یکی از عوامل تمایز میان تمدن ها به چگونگی هماهنگی و انسجام عناصر آن ها مربوط 

می شود. )کرمی قهی و همکاران، 1388، ص 55(
درواقع اقتضای یک تمدن، آن هم تمدنی که در پی اهداف توحیدی است، چنین است 
که باوجود عناصر و بخش های مختلف و متنوع که هرکدام قواعد و روش های خاص خود 
را دارد، همه در یک جهت و مسیر واحد به سوی هدفی یگانه به شکلی هماهنگ و به دوراز 
تشتت انسجام یابند. این امر ازجمله اصول مهم برنامه ریزی است که در مدیریت اسلامی 

نیز بر آن تأکید شده است. )مقیمی، 1395، ص 132(
وقتی ظرفیت های تمدنی انقلاب به شکلی هماهنگ و در مدار وحدتی کارکردی فعال 
شوند، در این حالت است که نه تنها تعارضی میان رفتار آن ها حاصل نمی شود بلکه مکمل 
یکدیگر می شوند. در این صورت هرکدام با شناختی که از جایگاه و کارکرد خود دارد، در 
جهت اهداف مشخص شده حرکت می کند و لذا از تداخل کارها و همچنین هدر رفت زمان

1. Functional unity
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 و انرژی در کارهای غیر لازم جلوگیری می شود. اینجاست که اگر هم آسیب و کژ کارکردی 
در این ظرفیت ها رخ دهد، بهتر خود را نشان می دهد و امکان شناخت آن آسان تر می شود.

در صورت حصول چنین وحدت و هماهنگی است که باگذشت زمان تجربه ای به 
دست می آید که بر اساس آن می توان به ارزیابی و بازنگری و اصلاح کارکردها پرداخت و 
درنهایت پیشرفتی که پویایی و حیات یک تمدن را تضمین می کند، در مقابل دیدگان 

خود مشاهده کرد.
با توجه به مقدمه بالا، مسئله اصلی پژوهش حاضر وحدت، هماهنگی و نگاه دستگاهی به 
ظرفیت های مختلفی است که با توجه به نیازها و شرایط متفاوت در طول انقلاب اسلامی به 
وجود آمده اند. سؤالات فرعی و جزئی تر را می توان در سه سؤال خلاصه کرد:1-ظرفیت های 
تمدنی انقلاب اسلامی کدام اند؟ 2- کارکرد اصلی هرکدام چیست؟ 3-الگوی ارتباطی 

بین این ظرفیت ها به چه صورت است؟

2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1-مفهوم شناسی و چهارچوب نظری

2-1-1-ظرفیت
ادبیات رایج در بحث ظرفیت1 و ظرفیت سازی2 که مربوط به قرن اخیر است، اشاره 
به حکمرانی درست منابع و ارتباطات اجتماعی جهت کارایی و اثربخشی دولت دارد. 
)دانایی فرد و همکاران، 1392، صص 24-26( این مفهوم همچنین تأکید بر مالکیت و 
روند و روش توسعه یافتگی دارد. )Lusthaus ,1999, p2( بعضی دیگر ظرفیت توسعه ای 
را به معنای اهداف توسعه نیز در نظر گرفته اند. )bolger,2000,p1 Bolger( رهبر معظم 
انقلاب حفظه الله بر ظرفیت های انقلاب جهت شکوفایی و ایجاد حرکتی مستمر و 
درون زا به سمت تمدن سازی اسلامی تأکید بسیاری دارند. به نظر می رسد در منظومه 
فکری ایشان دو معنا از ظرفیت وجود دارد. معنای اول اشاره دارد به امکانات طبیعی، 
انسانی و سرمایه های مادی و علمی و اجتماعی که می تواند در توسعه و پیشرفت کشور 
راهگشا باشند. این ظرفیت ها را ظرفیت های توسعه ای می نامیم. )رهبر معظم انقلاب 
1393/01/01()رهبر معظم انقلاب 1394/01/01( معنای دوم که به ادبیات رایج در 
بحث ظرفیت نزدیک تر است، اشاره دارد به اعتبار یا نهادسازی که در جهت آرمان ها و 
ارزش های اسلامی به صورت خودجوش در بستر انقلاب اسلامی ایجاد یا تقویت شده اند. 
)رهبر معظم انقلاب 1388/05/12()رهبر معظم انقلاب 1389/08/18( این ظرفیت ها 

را ظرفیت تمدنی می نامیم که در این مقاله مدنظر است.
1. capacity
2. capacity building یا capacity development
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2-1-1-ظرفیت تمدنی

ظرفیت تمدنی1 با دو مقوله امور اعتباری و نهادها تا حد زیادی رابطه دارد. اعتبار انسانی 
افکاری است که واسطه بین فعل انسان و نیاز او می گردند. )الربیعی، 1428 هق، ص 345( 
این نیازها می توانند نیازهای فطری یا طبیعی باشند )جوانعلی، 1394، ص 116( و از دو 
سنخ علم تصوری و تصدیقی تشکیل شده اند. مفهوم نهاد نیز دارای دو بعُد مادی )عینی( 
و معنوی )ذهنی( است که بعُد اول به مکان و بستر خاصی اشاره می کند که برای هدفی 
ساخته شده است مانند مدرسه، بنگاه اقتصادی و غیره و بعُد دوم به هنجارها و قواعد 
پذیرفته شده اجتماعی اشاره دارد. )قلی پور، 1384 ص 18()اسکات، 1387، ص 71( 
این دو مفهوم بسیار کمک می کند که چیستی ظرفیت تمدنی به خوبی درک شود. لکن 
بااین حال ظرفیت تمدنی در درون خود یک حالت رو به رشد و صیرورتی دارد. درنتیجه 
می توان گفت ظرفیت تمدنی، اعتبار انسانی است که در بستر اجتماعی نهادی شده و 
عینیت یافته اما هنوز به طور کامل بالفعل نشده است و قابلیت رشد و سازندگی دارد. 
به طورکلی ظرفیت، به توانایی و نقش اجتماعی یک نهاد مربوط می شود. )دانایی فرد و 

همکاران، 1392، ص 24(
2-1-2-کارکرد، وحدت کارکردی و تحلیل کارکردی

»واژه کارکرد در لغت به معنای فایده، انگیزه، قصد و نیت، هدف و غایت و اثر آمده است. 
)اسماعیلی، 1384، صص 26-27( ایجاد و گسترش مفهوم اصطلاحی کارکرد2 را باید 
در اندیشه های جامعه شناسان متقدم مانند آگوست کنت )1798-1857(، هربرت 
اسپنسر )1820-1903( و امیل دورکیم )1858-1917( جستجو کرد. مفهوم کارکرد 
در ادبیات جامعه شناسان کلاسیک بر نقش، وظیفه و خدمتی که یک جزء برای کل خود 
انجام می دهد و اثر مثبت )آشکار یا پنهان( یک عنصر بر دستیابی به اهداف نظام بالاتر از 
خود اشاره دارد. )اسماعیلی، 1384، صص 26-27()صداقتی فرد، 1384، صص 168( 

بنابراین تعبیر کارکرد را در مواردی می توانیم به کار ببریم که:
الف( موضوع مطالعه در شکل دادن به نظامی که یکپارچه است، سهم داشته باشد.

ب( بتوان آن کل یکپارچه را به مجموعه های متمایزی تقسیم کرد. به عبارت دیگر، 
بتوان از ارتباط اجزا و کل سخن گفت.

ج( اجزاء عناصری باشند که در تحقق بخشیدن به هدفی که برای کل مجموعه 
تعیین شده است سهم داشته باشند و یا اگر مجموعه هدفمند طراحی نشده است، در 
حفظ مجموعه در شرایطی پایدار سهیم باشند. )جلائی پور و محمدی، 1392، صص 89(
1. civilizational capacities
2. Function
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با توجه به مطالب بالا می توان گفت که کارکردگرایی با یک کل گرایی و ساختارگرایی 
همراه است. بر همین اساس مرتون یکی از سه اصلی که نظریه کارکردگرایی بر اساس 
آن ساخته شده است را وحدت کارکردی می داند. )مورگان و بوریل، 1393، صص 141(
در تفکر دستگاهی عناصر )ظرفیت های تمدنی(، ویژگی هریک )کارکردهای اصلی( 
و روابط بین عناصر سیستم مشخص می گردد. )رضاییان،1393، صص 29-40( وحدت 
کارکردی یعنی هماهنگی اجزاء نظام با یکدیگر و هماهنگی اجزاء با کل. البته مرتون 
وحدت کارکردی موردنظر پارسونز را موردنقد قرار داد. )آزاد ارمکی، 1393، ص 176( 
اما به هرحال هر دستگاهی برای وجود داشتن، نیازمند به وحدت، نظم و تعادلی است 
که بقاء آن را تضمین می کند. )رضاییان،1393، ص 64( جامعه چه به عنوان یک وجود 
اعتباری و چه به عنوان یک وجود حقیقی، وحدت رقیقی دارد و اساساً هستی شناسی و 
معرفت شناسی اسلامی بر این اساس است که وجود مساوق وحدت است. به عبارتی »ان 
الوحده مساوق الوجود فکل موجود فهو واحد من جهه انه موجود1«)طباطبایی، 1434 
ه.ق، ص 213( و از طرفی دوگانه وحدت و کثرت تقابل خارجی ذاتی ندارند بلکه تقابلی 
مفهومی دارند؛ بنابراین در هر وجودی اصل وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت 
جاری است. لذا از منظر فلسفه اسلامی نیز اصل وحدت کارکردی برای هر دستگاهی 

)موجودی( ضروری است.
 تحلیل کارکردی2 ظرفیت ها می تواند به فهم دستگاهی و ساختارمند ظرفیت های 
انقلاب اسلامی کمک شایانی نماید. در تحلیل کارکردی نسبت میان یک جزء با جزء 
دیگر و میان یک جزء و کل سیستم مشخص می گردد. )جلائی پور و محمدی، 1392، 
ص Davis,1959:758()77( البته تحلیل کارکردی شبیه تحلیل علیّ نیست چرا که اولاً 
داده کارکردشناسی از داده های خام و اولیه است و ثانیاً تصویر پارسونز با تحلیل علّی 
متفاوت است. )Davis,1959:767)(Fallding,1963:7( به عبارتی ارتباط علّی یکی از 
ارتباط هایی است که در تحلیل کارکردی شناسایی می گردد و صرف شناسایی ارتباط 
متقابل کافی است. بردرمیر مدعی است که در تحلیل کارکردی علاوه بر نقش اجزا باید 

)Bredemeier, 1955,p178( .به شرایط، الگوی ارتباط و پیامدها نیز توجه کرد
با توجه به تحلیل کارکردی-ساختاری، ظرفیت های تمدنی به دو نوع ظرفیت با حیثیات 
متفاوت تقسیم می گردند. با نگاه دستگاهی، اجزاء اصلی سیستم تمدن، ظرفیت های 
تمدن ساز و روابط آن ظرفیت های وحدت بخش خواهد بود. نوع اول، ظرفیت های 

1. معنی: وحدت مساق وجود است و هر موجودی از آن جهت که واحد است، وجود دارد. به عبارتی هر موجود ذی 
وجودی باید وحدت داشته باشد تا بتواند وجود داشته باشد و فرض وجود همراه است با فرض وحدت برای آن شی.

2. Functional analysis
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تمدنی تمدن ساز هستند که جنبه سازندگی دارند و برای پیشبرد اهداف عالیه انقلاب 
اسلامی ایجادشده اند. نوع دوم، ظرفیت های تمدنی وحدت بخش است. ظرفیت های 
تمدنی وحدت بخش، کارکرد هماهنگی و حمایتی برای ظرفیت های تمدن ساز را دارند. 
در این مقاله پس از احصاء و بیان هرکدام از این دو نوع ظرفیت تمدنی، جایگاه و نقش 
آن ها در الگوی کلان تمدن سازی اسلامی را بر اساس تحلیل کارکردی نشان خواهیم داد.

2-1-3-سیستم اجتماعی تمدن
سیستم اجتماعی در سلسله مراتب سیستم های بولدینگ جزء شبکه های پیچیده سطح 
بالا تلقی می شود. )Boulinge, 1956, p205( تمدن1 بالاترین سطح از سیستم اجتماعی 
است. تمدن از جامعه بزرگ تر است و برای همین داری ثبات نسبی است و آهسته تر تغییر 
می کند. )پهلوان، 1388، ص 391( ویژگی های اصلی تمدن ازاین قرار است: 1- تمدن 
خاستگاه عقلانی دارد که گاهی تعبیر به فرهنگ نیز می شود 2-تمدن نظام ساز است و 
در درون خود نظام های سیاسی، اقتصادی و غیره را جای می دهد. 3-تمدن این جهانی2 
است و جهت رفع نیازهای دنیوی ساخته می شود، هرچند ممکن است جهت گیری های 
معنوی نیز داشته باشد 4- میان عناصر مختلف تمدن هماهنگی و وحدت است. )کرمی 
قهی و همکاران، 1388، صص 40-57( به طورکلی تمدن را متشکل از سه عنصر اصلی 
تفکر و فرهنگ و تمدن تعریف می کنند. )شفیعی سروستانی، 1384، ص 43()یامین پور، 
1391، ص 33 و 34( در این تعریف منظور از تمدنی که جزئی از نظام تمدن به معنای 
عام است، ابزارها، نظام ها و رفتارها و به عبارتی وجه ظاهری یک تمدن است. در الگو و 

نظام ارتباطی نهایی از این تعریف استفاده می گردد.
در باب چیستی و چگونگی تمدن با نظریات مختلفی از اندیشمندان غربی و اسلامی 
مواجه می شویم. ویل دورانت تمدن را نظمی اجتماعی می داند که در پرتو وجود آن خلاقیت 
فرهنگی امکان بروز می یابد. از نگاه ابن خلدون، تمدن حالت اجتماعی انسان است )ابن 
خلدون، 1359، ص 183( و فرایند آن در انتقال از بداوت تحقق می یابد؛ اهل بادیه تنها 
به لوازم ضروری زندگی توجه می کنند؛ ولی شهرنشینان این مرحله را سپری کرده، به 
بهره های غیرضروری و تجمل در شئون زندگی می پردازند، ازاین رو تمدن نهایت بادیه 

نشینی است و در پی آن پدید می آید. )ابن خلدون، 1359، ص 122(
مالک بن نبی متفکر الجزایری تمدن را مجموعه ای از عوامل مادی و معنوی می داند 
که زمینه را برای بهره مندی همه افراد جامعه از بسترهای اجتماعی در مسیر پیشرفت 
فراهم می سازد. )بن نبی، 2009، ص 50( تمدن مجموعه ای از روابط بین حوزه مادی-
1. civilization
2. secularism
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که کالبد تمدن را پدید می آورد و تقویت می کند - و حوزه فکری -که روح تمدن در 
آن زاده می شود و رشد می یابد- است. )بن نبی، 2015، ص 48( ازنظر او آنچه بر تمدن 
روح می بخشد چهار عامل است که در دایره فرهنگ می گنجد: رویکرد اخلاقی، رویکرد 

زیباشناختی، منطق عملی، صنعت.
ازنظر دکتر علی شریعتی تمدن مجموعه ای از ساخته ها و اندوخته های مادی و 
معنوی انسان است. ایشان فرهنگ را وجه معنوی )نه باطنی( تمدن می داند. درواقع 
ازنظر ایشان دستاوردهای معنوی مانند علم و هنر جزئی از فرهنگ به عنوان وجه معنوی 
تمدن هستند مثل شعر؛ و سایر دستاوردهای مادی که نیازهای غریزی و طبیعی انسان 
را برآورده می کنند، وجه مادی تمدن هستند مثل صندلی. )شریعتی، 1359، ص 1 و 5(
تعبیر دکتر داوری اردکانی از تمدن چنین است: تمدن سیر و بسط یک نحوه تفکر 
و ظهور آثار تفکر در مناسبات افراد و اقوام و در رفتار و کردار و علوم و فنون مردم است. 
)داوری اردکانی، 1379، ص 72( ازنظر ایشان ظاهر فرهنگ، تمدن است. فرهنگ معنا و 
باطن سنن و آداب است و عین تفکر هنری و فلسفی است. )داوری اردکانی، 1389، ص 93(

حبیب الله بابایی عناصر مهم تمدن را این گونه تبیین می کند: اول اینکه هر تمدن جامعه 
است ولی هر جامعه ای تمدن نیست و هر قدرت سیاسی نیز تمدن به حساب نمی آید دوم 
اینکه هر تمدن دارای خاستگاه عقلانی است و بالاخره هر تمدن دارای مجموعه نظام های 

اجتماعی است. )بابایی، 1393، ص 39-38(
داریوش آشوری فرهنگ و تمدن را دسته ای از ویژگی ها و دست آوردهای جامعه های 
انسانی معرفی می کند که با سازوکارهایی جز سازوکارهای وراثت زیستی انتقال پذیرند. 
ویژگی نوع بشر همانا انباشتگی اجتماعی این ویژگی هاست که چنین ویژگی هایی در 

موجودات فرو بشری نیست. )آشوری، 1380، ص 36(
در جمع بندی باید گفت آنچه در کلیت این نظرات درک می شود، رابطه ای است که 
میان تمدن و فرهنگ وجود دارد. برخی آن را در کنار تمدن و برخی آن را باطن تمدن 
دانسته اند؛ و برخی نیز این دو را به یک معنا دیده اند؛ اما نظری که ما در این زمینه در 
تحقیق خود صائب می دانیم، نظری است که دکتر فرزاد جهان بین در مقاله »فرآیند تحقق 
تمدن اسلامی از منظر حضرت آیت الله خامنه ای« بیان کرده است. ایشان تمدن را حاصل 
امتداد فرهنگ و به طور عمیق تر حاصل عینیت یافتگی و امتداد مبانی شناختی هنجاری 
است که در آن به سؤالات بنیادین هستی شناختی انسان شناختی و معرفت شناختی 
پاسخ داده می شود و بر آن اساس ارزش ها و نیز هنجارها که نسبت به ارزش ها انضمامی تر 

است تعیین می گردد.
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درواقع بر اساس این نظر، تمدن عینیت یافته فرهنگ و فرهنگ نیز عینیت یافته 
مبانی هستی شناختی و انسان شناختی و معرفت شناختی است. به بیان دیگر فرایند 
تکوین یک تمدن بدین گونه است که در وهله اول مبتنی بر مبانی هنجاری که به سؤالات 
بنیادین پاسخ می دهد، ارزش ها و هنجارهای یک جامعه شکل می گیرد. در مرحله بعد 
مبتنی بر این مبانی و ارزش ها و هنجارها، مدل های نظری عملی گوناگون تمدن ها تولید 
می گردد و بر اساس آن نهادها شکل می گیرد. به بیان دیگر این نهادها و ساختارها در پاسخ 
به احساس نیازی که نظام ارزشی جامعه )فرهنگ( ایجاد کرده است، به وجود می آیند. 

)Targowski, 2009, p:88(

شکل 1- فرايند شکل گیری تمدن

تمدن بر اساس مفهومی که از آن بیان شد، مجموعه ای نظام مند و متشکل از اجزا و 
ساختارهای مختلفی است که در سه حوزه کلی تفکر، فرهنگ و تمدن پراکنده اند. لذا تمدن 
فی الواقع یک نظام اجتماعی است. برای شکل گیری این نظام اجتماعی لازم است کارکرد 
عناصر و ساختارهای مختلف تمدن به گونه ای باشد که بین آن ها وحدت و یکپارچگی 
حاکم شود و میان اجزای مختلف نظام با یکدیگر و با کل نظام یک حالت توازن و تعادل 
برقرار شود. )ریتزر، 1374، ص 120 و 122( این نظری است که در علم جامعه شناسی 

قائلان به نظریه کارکردگرای ساختاری بدان معتقدند و آن را تفصیل داده اند.

پیشینه تحقیق  -2-2
وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی در نوع خود موضوع جدیدی است. 
تحقیقاتی که به این موضوع نزدیک بوده اند به مسائلی چون علت رشد روزافزون و فراگیر 
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گفتمان انقلاب اسلامی و ظرفیت های آن )باقری، 1393، صص 59-84(، مرور و بازخوانی 
اندیشه بزرگان انقلاب اسلامی با موضوع تمدن سازی، شناسایی مؤلفه های تمدن نوین 
اسلامی و غیره پرداخته اند. در ادامه به مهم ترین مقالات علمی-پژوهشی مرتبط و یا 

نزدیک به موضوع مقاله حاضر اشاره شده است.
جدول شماره 1- مروری بر پژوهش های مرتبط با موضوع مقاله

نويسنده )سال(- 
روش تحقیق

مهم ترين يافته هااهداف اصلی

باقری
)1394(
روش 

تحلیل گفتمان 
لاکلاو و موفه

1-چرایی بسط یابندگی و 
هژمونیک گفتمان
 انقلاب اسلامی

2-ظرفیت گفتمان انقلاب 
اسلامی در اشاعه تمدنی 
اندیشه و فرهنگ اسلامی

ازنظر ایشان دال مرکزی گفتمان انقلاب اسلامی »هویت 
اسلامی، انقلاب« است؛ و دال مرکزی تمدن ساز گفتمان 
انقلاب اسلامی »توسعه و پیشرفته متعالیه« است. همچنین 
گفتمان اصول گرایی شیعه که مغایر و نفی کننده گفتمان 
رایج است، قابلیت اشاعه تمدنی این گفتمان را در سطح 
ملی و جهانی را دارا است. قابلیت راهبردی این گفتمان در 
عرصه تمدنی ماحصل نقش »عوامل سیاسی و فرهنگی«، 
»رویه های طرد و برجسته سازی«، »دسترسی« و »اعتبار« 
است. دوپایه مهم گفتمان انقلاب اسلامی برای پیروزی 
و تداوم آن، نهضت حسینی و اعتقاد به مهدویت است.

گروه معارف 
اداره کل 

پژوهش سازمان 
صداوسیمای 

جمهوری اسلامی
 )1395(

مطالعه کتابخانه ای 
و تحلیل اسناد و 

مدارک

در  نظرات  مهم ترین  1-مرور 
مورد ارکان و مؤلفه تمدن و 

تمدن سازی
2-بازخوانی نظرات امام راحل 
انقلاب  معظم  رهبر  و  )ره( 
احیای  درباره  الله(  )حفظه 

تمدن اسلامی

از یافته های این مقاله این است که استقرار جمهوری 
فرهنگ  و  تمدن  اعتلای  نویدبخش  می تواند  اسلامی 
اسلامی باشد. یکی از مهم ترین گام های احیای تمدن 
برای  ملت  اراده  و  بازیابی  غرب،  تمدن  نفی  بر  علاوه 
احیای هویت خود است. در شرایط فعلی از یک مرحله 
از تمدن اسلامی در حال  خلاق به یک مرحله جدید 
گذاریم و اینکه این مرحله گذار چه مدت طول می کشد 
نظرات مختلفی بیان شده است لکن انقلاب اسلامی با 
خواهی  معنویت  که  خویش  اساسی  خصیصه  حفظ 
پیمود. خواهد  زودتر  را  مسیر  است،  بودن  فرهنگی  و 

فرمهینی فراهانی
)1395(

مطالعه کتابخانه ای 
و اسناد و تحلیل 

محتوای کیفی

الزامات رسیدن به دولت 
اسلامی در زنجیره 

تمدن سازی مطرح شده 
توسط رهبر معظم انقلاب
الزامات حقیقی و الزامات 

ابزاری ساخت تمدن اسلامی 
در سه بعد دانشی، نگرشی 

و توانشی

مقاله الزامات ابزاری و حقیقی تمدن سازی در مرحله دولت 
اسلامی را در سه بعد دانش، نگرش و توانش موردتوجه 
قرار داده است. تقدم و ارجحیت بعد حقیقی به بعد ابزاری، 
استفاده از نگرش دستگاهی و نظام گرا در هریک از این 
سه بعد برای ساخت تمدن اسلامی لازم است. بر همین 
اساس ایشان پیشنهاد داده است که نقشه جامعه مهندسی 
تمدن اسلامی، تبیین نظری و کارآمد چارچوب ها، اهداف 
و الگوهای ناظر به تحقق تمدن اسلامی، ظرفیت سازی و 
پرورش نیروهای کارآمد، رسالت دانشگاهیان و متفکران 
دینی، سند الگوی بهینه سازی در بخش های مختلف، توجه 
به گرایش در کنار توجه به شناخت موردتوجه قرار گیرد.
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نويسنده )سال(- 

روش تحقیق
مهم ترين يافته هااهداف اصلی

حجت زاده و سید 
عبدالحسین زاده

)1384(
تحلیل اسناد و 
مدارک تاریخی

شناخت بنیادهای فرهنگی و 
هویتی انقلاب اسلامی

در شناخت تهدیدهای 
فرهنگی و هویتی مردم ایران 

در تاریخ معاصر

نگارنده بعد از تعاریف واژگان اصلی و بیان نظام ارزشی 
دو دوره قبل انقلاب، پیشینه تاریخی و بنیادهای هویتی 
و فرهنگی ایران را مورد بازشناسی قرار می دهد. انقلاب 
اسلامی بیش از آنکه بنیادهای سیاسی و اقتصادی داشته 
باشد دارای بنیادهای فرهنگی است و دراین بین ولایت 
جایگاه محوری دارد که خود ذیل توحید تعریف می شود.

جهان بین و معینی 
پور

)1393(
مطالعه کتابخانه ای 
و تحلیل اسناد و 

مدارک

تبیین نظر 
حضرت آیت الله خامنه ای 

در باب لوازم پیشینی تحقق 
دولت، جامعه و تمدن اسلامی

یافته های این مقاله نشان می دهد که برای پیمودن سه 
مرحله نهایی تمدن سازی در نظریه 5 مرحله ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، چهار گام لازم است که عبارت اند از: 
تولید نظریه توسط حوزه علمیه، تولید علم توسط دانشگاه، 
خودجوش  گروه های  توسط  خرد  سطح  در  کاربست 
نخبگانی و چهارم گفتمان سازی که منجر به تطبیق 
دولت با چهارچوب های دینی خواهد شد. این فرایند بر 
چهار رکن دین، عقلانیت، علم و اخلاق بناشده است.

فوزی و صنم زاده
)1391(

روش اسنادی و 
رویکرد توصیفی-

تحلیلی

شناخت دیدگاه امام خمینی 
درباره تعریف تمدن اسلامی، 

ویژگی ها و مؤلفه های آن

یافته ها حاکی از آن است که امام راحل )ره( علاوه بر وجه 
مادی بر وجه نرم افزاری که ابعاد معنوی و انسان سازی 
دیدگاه  از  داشته اند.  تأکید  نیز  است  اسلامی  تمدن 
مذهب،  از:  عبارت اند  تمدن  اصلی  ایشان شاخصه های 
تقسیم کار. و  استقلال  احزاب،  وجود  آزادی،  قانون، 

منتظر القائم و 
سلیمانی
)1388(

مطالعه قرآنی

شناسایی معیار حکومت 
حضرت داوود و سلیمان

 که عنوان حکومت های مورد 
رضایت خداوند و
 تمدن های دینی

و  داود  حضرت  دولت  مقاله  این  یافته های  اساس  بر 
سلیمان بر اساس قانون، عدالت گستری، توسعه علمی 
عدالت  بزرگوار  دو  این  حکومت  در  بود.  خداباوری  و 
می آورد.  وجود  به  را  توسعه  که  آیت  سرمایه  مانند 
گسترش  محوریت  با  سیاسی  روابط  توسعه  همچنین 
مادی. منافع  توسعه  محوریت  با  نه  است  بوده  توحید 

خواجه سروری، 
فتحی و اسفندیار

)1393(
مطالعه کتابخانه ای

شناسایی اصول مبانی لازم 
برای عملیاتی شدن روند 

تمدن سازی در
 انقلاب اسلامی

بر اساس یافته های مقاله حاضر عقلانیت، علم گرایی و 
از اصولی است که می تواند تمدن اسلامی را  معنویت 
به سرعت به پیش ببرد. این اصول باید در یک منظومه اسلامی 
و با نگاه اسلامی به انسان مورد تعریف و استفاده قرار گیرد.

همچنین با مرور و مطالعه مقالات اولین همایش تمدن نوین اسلامی دانشگاه شاهد 
مقالات متناسبی با موضوع تحقیق یافته شد اما به طور اجمالی دو نقیصه کلی گریبان گیر 
این مقاله ها بوده است. اول اینکه احصاء انجام گرفته کامل و جامع نبوده است و ثانیاً به 
مسئله وحدت و نظام ارتباطی ظرفیت های انقلاب اسلامی اشاره ای نشده است. )اشکواری 
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و موسوی، 1394، صص 17-29()قانع، 1394، صص 539-558()شجاعی، 1394، 
صص 380-412()فراهانی فرمهینی، 1394، صص 141-155( سیستم اجتماعی تمدن 
اسلامی مانند هر سیستم دیگری زمانی شکل خواهد گرفت که همه ظرفیت های نظام 
اسلامی با توجه به کارکرد اصلی آن ها، در جایگاه اصلی خویش به صورت متقابل و 
هماهنگ در تعامل باشند و مقاله حاضر درصدد ارائه الگویی کلان از وحدت و هماهنگی 

انواع ظرفیت های انقلاب اسلامی است.

3-روش تحقیق
شاید بتوان گفت در چند دهه گذشته، به مرور تأکید بر روش شناسی کیفی، جایگزین 
تفوق و برتری روش شناسی کمی شده است به گونه ای که هرروزه بر دامنه دانش در این 
عرصه افزوده می شود. )دانایی فرد و امامی، 1386، ص 70( یکی از استراتژی های تحقیق 
کیفی، روش نظریه پردازی داده بنیاد است. نظریه داده بنیاد، یک روال نظام مند و کیفی 
است، جهت تولید نظریه ای که یک فرایند، کنش، یا برهم کنش را درباره یک موضوع 
اصلی در سطح مفهوم کلی تشریح کند. )Creswell,2005,p396( این روش از روش 
پدیدارشناسی که بر معنای تجربه برای گروهی از افراد تأکید دارد فراتر رفته و بر ایجاد 

یا کشف یک نظریه تأکید دارد. )کرسول، 2007، ص 85(
نظریه پردازی داده بنیاد را ابتدا گلیسر و استراوس1 در سال 1960 در کتاب »روش 
تطبیق مستمر« و سپس به صورت نظام مند در سال 1967 با کتاب »کشف نظریه داده 
بنیاد« بنا نهادند. )ذوالفقاریان و لطیفی،1390، ص 42( در این روش کاملًا استقرایی، 
خلق نظریه مبتنی بر داده در دستور کار قرار می گیرد. )نیومن، 2006، ص 322( رویکرد 
به کار گرفته شده در این تحقیق رویکرد توصیفی گلیزر2)1992( با عنوان رویکرد نوخاسته 
یا نوظهور است که در آن از ضمن استفاده از رویکرد نظام مند، نقش پژوهشگر را در تولید 
نظریه نهایی بیشتر می کند. در روش های کیفی یکی از مهم ترین مراحل کدگذاری 
است. درروش نظریه داده بنیاد نظام مند استراوس و کوربین3)1990( سه نوع کدگذاری 

پیشنهاد داده شده است:
1-کدگذاری باز: فرایند خرد کردن، آزمون، مقایسه، مفهوم سازی و طبقه بندی داده ها 
را کدگذاری باز می نامند. محصول کدگذاری، مفاهیم هستند که در ادامه در قالب مقوله ها 

گروه بندی می شوند.
2-کدگذاری محوری: در این قسمت با روش مقایسه مستمر4 ارتباط بین مفاهیم 

مشخص می شود.
1. Glaser & Strauss
2. Glaser 
3. Strauss & Corbin
4. Constant comparative method
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3-کدگذاری انتخابی: به فرایند انتخاب مقوله اصلی از میان مقوله ها و ارتباط داده آن 
با سایر مقوله ها برمی گردد. )استراوس و کوربین 1990: 116()کرسول،2007، ص 88(

این کدگذاری سطوح مختلف کدگذاری روش داده بنیاد را نشان می دهد. بااین حال 
همه پژوهشگرانی که از نظریه داده بنیاد استفاده می کنند این سه نوع کدگذاری در تحلیل 
داده ها را به کار نمی برند )Bryman,2015.580( ولی درهرحال این روش بر مقایسه داده ها 
و فرایند غیرخطی برای احصاء مفاهیم، مقوله ها و درنهایت الگوی مطلوب تأکید دارد. 

)ynonne,2001:657-658(
بر اساس این روش، نظریه سه مرحله ای تمدن سازی )تفکر، فرهنگ، تمدن( انتخاب 
مهم ترین   Khamenei.ir از طریق سایت با استفاده کلید واژگان تخصصی  گردید. 
ظرفیت های انقلاب اسلامی شناسایی و انتخاب شدند و سپس با مرور فیش هاو 
سخنرانی های مربوط، از سال 1367 تا بهار 1396، فیش برداری و کدگذاری باز صورت 
پذیرفت. سپس مفاهیم اصلی و بعدازآن مقوله محوری هریک از ظرفیت های تمدنی به 
دست آمد. با توجه به ادبیات تحلیل کارکردی-ساختاری، در یک سیستم علاوه بر اجزای 
تشکیل دهنده اصلی، عناصر با کارکرد ارتباط دهنگی نیز می بایست وجود داشته باشند 
تا وحدت بخش آن سیستم باشند. لذا در وهله اول ظرفیت های تمدنی شناخته شده به دو 
نوع ظرفیت های تمدن ساز و ظرفیت های وحدت بخش طبقه بندی شدند و سپس هریک 
از ظرفیت های تمدنی از طریق فرایند کدگذاری باز، شناسایی مفاهیم و درنهایت استنباط 
مقوله محوری، تحلیل کارکردی شدند. مقوله محوری کارکرد اصلی و جایگاه ارتباطی 
هریک از ظرفیت های تمدنی را نشان خواهد داد. درنهایت بر اساس نظریه سه مرحله ای 
تمدن سازی، الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی به دست آمد.

4-یافته ها
4-1-تحلیل کارکردی ظرفیت های تمدن ساز

بیانات و مکتوبات رهبر معظم انقلاب که خود ظرفیت فرا حوزه ای در نظام اسلامی هستند، 
مورد تحلیل قرار گرفت تا بتوانیم ظرفیت ها و کارکردهای اصلی آن ها را استخراج کنیم. 
در ادامه بعد از نمایش نمونه ای از فیش برداری و کدگذاری باز و استخراج مفاهیم )جدول 
شماره 1(، کارکرد اصلی هریک از ظرفیت های تمدن ساز تحت عنوان مقوله محوری 

به دست آمده است. )جدول شماره 2(
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جدول 2- نمونه از فیش برداری با روش داده بنیاد

کد 
فیش

ظرفیت
 تمدن ساز

مفاهیمکدگذاری بازمتن منتخب فیش

53

)...
ن و

بعی
، ار

طر
د ف

 عی
ماز

ه، ن
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ز ج
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ی )
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ت م
اعا

تم
اج

صِرف کنار هم قرار گرفتن جسم ها در نماز، برای پیغمبر 
مایه شرف است؛ برای امّت اسلامی مایه اعزاز و احترام 
است. اجتماع حج همین جور است. )بیانات در دیدار 
مسئولان نظام و میهمانان بیست و هشتمین اجلاس 

وحدت اسلامی 1393/10/13(

مایه اعزاز و 
احترام امت 

اسلامی

د، 
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بزر نماز جمعه ترکیبی از بیان حقایق معنوی و اسلامی، 54
حضور غیردستوری مردم در این صحنه و مرتبط 

با حکومت اسلامی است. )دیدار ائمه جمعه سراسر 
کشور با رهبر انقلاب 1392/06/18(

خودجوشی 
و اتحاد 

درونی مردم

حتّی 52 وقتی  افتاد!  اتفّاق  عظیمی  حرکت  چه  ببینید 
انعکاس  این جور  قرار می گیرد،  کنار هم  در  جسم ها 
پیدا می کند. اگر ما باهم باشیم... ببینید در دنیا چه 
اتفّاقی خواهد افتاد؛ چه عزتی برای اسلام درست خواهد 
شد! وحدت؛ وحدت. )بیانات در دیدار مسئولان نظام و 
میهمانان بیست و هشتمین اجلاس بین المللی وحدت 

اسلامی 93/10/19 (

عزت اسلام

18

یه
علم

زه 
حو

مجموعه عظیم حوزه علمیه قم که خود پدیدآورنده 
این انقلاب و زمینه ساز پیروزی آن و پشتیبان و 

پشتوانه معنوی آن در طول سال های گذشته بوده 
است و ان شاءالله همواره خواهد بود. )بیانات در دیدار 

طلاب مدرسه فیضیه 1370/12/1(

پشتیبان 
معنوی 
انقلاب 
اسلامی

 و 
گی

هن
 فر

ی،
علم

ی 
ن ها

سا
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این 17 در  اسلام  و سرنوشت  روحانیت  امروز سرنوشت 
سرزمین، وابسته و گره خورده به سرنوشت نظام اسلامی 
است. )بیانات در دیدار طلاب و فضلا و اساتید حوزه 

علمیه قم 1389/7/29(

اتصال قوی 
با نظام 
اسلامی

حوزه های علمیه باید خود را سربازان نظام بدانند، 22
برای نظام کار کنند، برای نظام دل بسوزاند، در 

خدمت تقویت نظام حرکت کنند؛ و این درست عکس 
آن چیزی است که سیاست سرویس های امنیتی 

انگلیس و آمریکا و اسرائیل و دیگران و دیگران دنبال 
می کنند. )بیانات در دیدار علما و روحانیون خراسان 

شمالی91/07/19(

سربازان 
نظام اسلامی
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جدول شماره 3- فهرست جمع بندی شده مفاهیم و مقوله های ظرفیت های تمدن ساز

مقوله محوریمفاهیمظرفیت تمدن سازردیف

ظرفیت جهاد 3
سازندگی

خدمت رسانی مادی و معنوی به اقشار محروم، ترویج 
روحیه انقلابی و فرهنگ کار جهادی

کارکرد تمدن ساز 
در حوزه تمدن

ظرفیت حوزه 5
علمیه

پشتیبانی فکری و معنوی نظام اسلامی، تربیت علمی، 
معنوی و سیاسی انسان های کارآمد برای نظام اسلامی

کارکرد تمدن ساز 
در حوزه تفکر

اندیشه ظرفیت رسانه ملی8 و  فرهنگ  مقابل  در  تهاجم  و  خنثی سازی 
با  ایران  ملت  عملی  و  فکری  استقلال  حفظ  بیگانه، 
غنی و  اصیل  خودی،  هنر  و  اندیشه  و  فرهنگ  ارائه 

کارکرد تمدن ساز 
در حوزه فرهنگ

4-2-تحلیل کارکردی ظرفیت های تمدنی وحدت بخش
توجه به این اصل بنیادین ضرورت دارد که فعالیت های مسلمانان دارای وحدتی لایتجزا 
است؛ و به عنوان فعالیت های این دنیایی و آن دنیایی تقسیم بندی نمی شود. )نقی زاده، 
1392، ص 23( لذا بر اساس نگرش دستگاهی لازم است در کنار ظرفیت های تمدن ساز، 
ظرفیت های وحدت بخش نیز بررسی شوند. همان طور که قبلًا اشاره شد ظرفیت های 
وحدت بخش ظرفیتی هستند که خاصیت وحدت بخشی و هماهنگی برای ظرفیت های 
تمدن ساز خواهند داشت. در قسمت ظرفیت های وحدت بخش علاوه بر بیانات رهبر 
معظم انقلاب حفظه الله، لازم شد برای غنای تحلیل کارکردی به مقالات و پژوهش های 
مرتبط نیز مراجعه شود. همان طور که ملاحظه می کنید در جدول 3 نمونه از فیش برداری 
ظرفیت های وحدت بخش و در جدول 4 جمع بندی مقوله ظرفیت های وحدت بخش 

ارائه شده است.
جدول 4- نمونه فیش برداری ظرفیت های وحدت بخش

کد 
فیش

ظرفیت 
وحدت بخش

کدگذاری متن منتخب فیش
باز

مفاهیم

104

ری
هب

و ر
یه 

ی فق
ول

دامنه  فرمان ها او علاوه بر احکام اولیه و ثانویه، شامل 
به معنای حکومت  نیز می شود. مطلقه  احکام حکومتی 
توتالیتریسم و استبدادی نیست، بلکه منظور این است که 
تصرفات او دارای شمول نسبی است و جز مصالح عمومی 
و  هیچ چیز  است،  ولی فقیه  تصمیم گیری  محدوده  که 
این  زیرا  را محدود کند:  این ولایت  هیچ کس نمی تواند 
ولایت، ادامه ولایت و امامت امامان معصوم است: ولایت 
ایشان نیز جز مصالح عمومی جامعه مسلمین، محدود به 
حدی نبوده است. )اصلانی وبحرودی،1391، ص 231(
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وحدت بخش
مفاهیمکدگذاری بازمتن منتخب فیش
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بر اساس نظریه ولایت فقیه، حاکم اسلامی موظف 
است در تصمیم گیری های خود مصلحت جامعه 
اسلامی را در نظر بگیرد و با توجه به آن ها برای 

پیشبرد اهداف حکومت اسلامی تصمیم گیری نماید. 
)شبان نیا و قربانی،1392، ص 53(

مصلحت جامعه 
اسلامی، پیشبرد 
اهداف حکومت 
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ولایت، چطور حکومتی است؟ ولایت، حکومتی 
است که در آن، شخص حاکم با آحاد مردم دارای 
پیوندهای محبت آمیز و عاطفی و فکری و عقیدتی 
است. )بیانات در اجتماع بزرگ زائران و مجاوران 

حضرت رضا ع-1379/01/6(

پیوند عاطفی و 
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117
ین

اله
مت

درال
 ص

ب
کت

ر م
د ب

أکی
با ت

ی 
لام

 اس
فه

لس
ف

و  شخصیت  همچون  صدرالمتالهین  فلسفی  مکتب 
زندگی خود او، مجموعه درهم تنیده و به وحدت رسیده 
چند عنصر گران بها است. در فلسفه او از فاخرترین 
عناصر معرفت یعنی عقل منطقی و شهود عرفانی و 
وحی قرآنی، در کنار هم بهره گرفته شده و در ترکیب 
شخصیت او تحقیق و تأمل برهانی و ذوق و مکاشفه 
عرفانی و تعبد و تدین و زهد و انس با کتاب و سنت، 
همه باهم دخیل گشته و در عمر علمی پنجاه ساله او 
رحلت های تحصیلی به مراکز علمی روزگار، با مهاجرت 
به کهک قم برای عزلت و انزوا و با هفت نوبت پیاده 
احرامی حج شدن، همراه گردیده است. )پیام به کنگره 

بزرگداشت ملاصدرا 1378/03/01(

وحدت عقل، 
عرفان، قرآن در 
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هیچ فرهنگ و تمدنی بدون چنین پایه مستحکم و 
قابل قبولی نمی تواند بشریت را به فلاح و استقامت 
و طمأنینه روحی برساند و زندگی او را از هدفی 

متعالی برخوردار سازد؛ و چنین است که به گمان ما 
فلسفه اسلامی به ویژه در اسلوب و محتوای حکمت 
صدرایی، جای خالی خویش را در اندیشه انسان این 
روزگار می جوید و سرانجام آن را خواهد یافت و در 
آن پابرجا خواهد گشت. )پیام به کنگره بزرگداشت 

ملاصدرا 1379/03/01(

فلسفه پایه 
مستحکم فرهنگ 
و تمدن، حکمت 
صدرایی دارای 
ظرفیت اشاعه 

جهانی
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کد 
فیش

ظرفیت 
وحدت بخش

مفاهیمکدگذاری بازمتن منتخب فیش

119
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همان گونه که فلسفه صدرایی -که خود او به حق آن 
را حکمت متعالیه نامیده- در هنگام پیدایش خود، 
نقطه اوج فلسفه اسلامی تا زمان او و ضربه ای قاطع 
بر حملات تخریبی مشککان و فلسفه ستیزان دوران 
میانه اسلامی بوده است، امروزه پس از بهره گیری 
چهارصدساله از تنقیح و تحقیق برجستگان علوم 

عقلی و نقد و تبیین و تکمیل در حوزه های فلسفه و 
ورز یافتن با دست توانای فلاسفه نامدار حوزه های 
علمی به ویژه در اصفهان و تهران و خراسان، نه تنها 
استحکام بلکه شادابی و سرزندگی مضاعفی گرفته و 
می تواند در جایگاه شایسته خود در بنای فرهنگ و 
تمدن، بایستد و چون خورشیدی در ذهن انسان ها 
بدرخشد و فضای ذهنی را تابناک سازد. )پیام به 

ی کنگره بزرگداشت ملاصدرا 1380/03/01(
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جدول 5- فهرست جمع بندی شده مفاهیم و مقولات ظرفیت های تمدنی وحدت بخش

مقوله محوریمفاهیمظرفیت وحدت بخشردیف

تشخیص مصلحت عمومی، پیوند عقیدتی با ولی فقیه و رهبری1
آحاد ملت، حفظ و سیاست گذاری کلی نظام

کارکرد وحدت بخش فرا 
حوزه ای

وحدت بخش تفکر و فرهنگ امت اسلامی، قرآن کریم2
مایه عزت امت اسلامی، وحدت بخش 

نمودهای تمدن اسلامی

کارکرد وحدت بخش 
حوزه های تفکر و فرهنگ

مرکز درآمیختگی ذکر و نیایش با فعالیت های ظرفیت مسجد3
اجتماعی، پایگاه معرفت و روشنگری و 

مقاومت فرهنگی محله ها

کارکرد وحدت بخش در 
حوزه فرهنگ و تمدن

علم دینی )جنبش 4
نرم افزاری و علوم 
انسانی اسلامی(

لزوم تولید علم دینی و علوم انسانی اسلامی، 
ارتباط دهندگی نخبگان، وحدت حوزه و 

دانشگاه، هوای تنفسی نخبگان مختلف کشور

کارکرد ربط دهندگی 
بین حوزه ها

4-3-الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی
قبلًا بیان شد که تمدن ارتباط بین علم و عمل است و در این فرایند سه مرحله تفکر )علم(، 
ر است. حوزه تفکر متشکل از مبانی فکری و فلسفی و علمی یک  فرهنگ، تمدن متصوَّ
تمدن است و ظرفیت هایی مسئول تولید و ترویج فکر و علم در این بخش هستند. حوزه 
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فرهنگ، عقاید و نظام ارزشی و هنجاری یک ملت را که مبتنی بر مبانی و تولیدات حوزه 
تفکر است، به نمایش می گذارد. حوزه تمدن مربوط به ابزارها و نهادهای عینی در درون 
یک نظام تمدنی است که در پاسخ به نیازی است که مبتنی بر هنجارها و ارزش های حوزه 

فرهنگ در جامعه احساس می شوند.
در هر یک از حوزه های تمدن سازی یک هسته محوری وجود دارد که ظرفیت های 
تمدنی وحدت بخش در آن جای می گیرند و ظرفیت های تمدن ساز، در لایه بعدی 
اطراف این محور قرار می گیرند. کارکرد ظرفیت های هسته وحدت بخش به نحوی است 
که جهت گیری و خط مشی کلی ظرفیت های تمدن ساز حوزه مربوط به خود را مشخص 
می کنند. به عنوان مثال قرآن کریم به عنوان ظرفیت وحدت بخش حوزه تفکر ارزش های 
بنیادین و جهت گیری های اصلی تولید دانش بومی و اسلامی را برای ظرفیت های تمدن 

ساز حوزه تفکر مانند دانشگاه، حوزه و مدرسه و غیره فراهم می آورد.
لازم است ظرفیتی وحدت بخش بین حوزه های سه گانه تمدن سازی ارتباط و اتصال 
ایجاد کند، این کارکرد را ظرفیت وحدت بخش علم دینی بر عهده دارد. علم دینی با تولید 
گزاره های ارزشی و اعتباری مبتنی بر گزاره های بنیادین، بین حوزه تفکر و فرهنگ ارتباط 
و اتصال ایجاد می کند. در مرحله بعد باز ظرفیت علم دینی است که نظریه پردازی مبتنی 

بر نظام ارزشی ناشی از حوزه فرهنگ، نهادها و ابزارهای حوزه تمدن را شکل می دهد.
کارکرد برخی ظرفیت های وحدت بخش به گونه ای است که همه حوزه های تمدن 
سازی و بالطبع تمام ظرفیت های تمدنی را تحت تأثیر قرار می دهد. چنین قابلیتی را در 
دو ظرفیت وحدت بخش یعنی ظرفیت ولی فقیه به عنوان رهبر جامعه اسلامی و دیگری 
ظرفیت روحیه جهادی و فرهنگ بسیجی مشاهده می کنیم. برای مثال ولی فقیه با تعیین 
سیاست های کلی نظام خط مشی کلی ظرفیت ها و نهادها را در سه حوزه تفکر، فرهنگ 

و تمدن مشخص می کند.
درنهایت الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی بدین شکل 

نمود می یابد:
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شکل 2-الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی

ظرفیت های وحدت بخش حوزه تفکر: ظرفیت هایی مانند قرآن کریم، فلسفه اسلامی 
)با تأکید بر فلسفه صدرا( در این قسمت قرار می گیرند. وظیفه اصلی این ظرفیت ها ارائه 

جهت گیری های اصلی علم و مبانی کلان تولید دانش در تمدن اسلامی است.
ظرفیت دانشگاه، ظرفیت مدرسه، ظرفیت  ظرفیت های تمدن ساز حوزه تفکر: 
حوزه های علمیه، ظرفیت نظریه وحدت حوزه و دانشگاه در این قسمت قرارگرفته اند. 
وظیفه و کارکرد اصلی این ظرفیت ها، حفظ ارتباط وثیق و مستمر خود با ظرفیت های 
وحدت بخش حوزه تفکر و همچنین فعالیت در کارکرد اصلی خود، بدون تعرض به 

کارکردهای دیگر ظرفیت های این حوزه خواهد بود.
ظرفیت های وحدت بخش حوزه فرهنگ: در هسته وحدت بخش حوزه فرهنگ در 
سطح خرد ظرفیت مسجد و در سطح کلان ظرفیت قرآن کریم قرار می گیرند. مسجد 
در سطح محله و شهر و قرآن کریم در سطح کشور و امت اسلامی وحدت بخش عناصر 

فرهنگی تمدن سازی خواهد بود.
ظرفیت های تمدن ساز حوزه فرهنگ: در اطراف هسته وحدت بخش حوزه فرهنگ، 
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ظرفیت های تمدن سازی مانند ظرفیت هیئت و حسینیه، ظرفیت اعتاب و امام زادگان، 
ظرفیت فرهنگسرا، ظرفیت اجتماعات معنوی، ظرفیت ورزش های بومی و همگانی، 

ظرفیت بسیج قرار می گیرند.
ظرفیت های وحدت بخش حوزه تمدن: در هسته وحدت بخش حوزه تمدن در سطح 
خرد ظرفیت مسجد و در سطح کلان ظرفیت سیاست ها کلان و اسناد بالادستی نظام 
ملاحظه شده اند. هماهنگی اجرایی و ایجاد وحدت رویه در ارگان های مختلف نظام 

کارکرد اصلی این دو ظرفیت در این قسمت است.
ظرفیت های تمدن ساز حوزه تمدن: ظرفیت های تمدن ساز حوزه تمدن شامل ظرفیت 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ظرفیت جهاد سازندگی، ظرفیت بسیج، ظرفیت معماری 
اسلامی می گردد. وظیفه اصلی این قسمت کمک به ایجاد دولت اسلامی است که مرحله 
سوم از پنج مرحله تمدن سازی از منظر رهبر معظم انقلاب حفظه الله عنوان شده است.

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1-بحث

انقلاب اسلامی یک صیرورت همیشگی به سوی آرمان های بلند انسانی و اسلامی است. 
برای نیل به بزرگ ترین آرمان انقلاب اسلامی که همانا ایجاد تمدن نوین اسلامی است، 
ظرفیت های تمدنی در طول این چند دهه از عمر انقلاب ایجادشده و برخی نیز فعال و 
تقویت شده اند. هدف اصلی این پژوهش ارائه الگویی از وحدت، هماهنگی و چینش جبهه ای 
این عناصر و ظرفیت های فعال انقلاب اسلامی بوده است. چون هریک از این ظرفیت ها 
کارکرد متمایزی را پی می گیرد، هماهنگی و ارتباط ارگانیک میان آن ها را وحدت کارکردی 
ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی نامیدیم. هرچند تاکنون پژوهش های زیادی در رابطه 
با مفهوم و ویژگی ها و مؤلفه های تمدن نوین اسلامی صورت گرفته است، ولی هیچ کدام 
از آن ها این مسئله را مطمح نظر خود به طور مشخص قرار نداده اند و پژوهش حاضر سعی 
نمود جای خالی ارائه تصویری نظام مند از عناصر و ظرفیت های تمدنی را پر کند. مفاهیم، 
راهبردها و اصول به دست آمده از پژوهش های گذشته می توانند زمینه توصیف تفصیلی 
هریک از عناصر و ظرفیت های تمدنی پژوهش حاضر را فراهم کنند. دراین بین مقایسه 
نتایج این مقاله با پژوهش جهان بین و معینی پور )1393( می تواند فهم دستگاهی کاملی 

از تمدن سازی اسلامی ارائه کند که در قسمت پیشنهادها به آن اشاره خواهد شد.
ازآنجاکه تمدن یک نظام اجتماعی است که متشکل از سه حوزه تفکر، فرهنگ و تمدن 
)ساختار( است، باید میان عناصر و اجزای مختلف آن که در این سه حوزه پراکنده اند، 
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هماهنگی و انسجام وجود داشته باشد. این وحدت و انسجام زمانی حاصل می شود که 
کارکرد هر یک از این عناصر در هماهنگی و وحدت با یکدیگر و با کل نظام تنظیم شود که 
این امر نیازمند تحلیل کارکردی است. بر این اساس برای شناسایی و استخراج اصلی ترین 
کارکرد ظرفیت های تمدن ساز به یکی از ظرفیت های تمدنی اصیل انقلاب یعنی ولایت فقیه 
مراجعه شد و بامطالعه به روش داده بنیاد بیانات رهبر معظم انقلاب حفظه الله، کارکردهای 
اصلی هریک از ظرفیت ها به دست آمد. درنهایت با نگرش دستگاهی ظرفیت های تمدنی 
انقلاب اسلامی تحلیل کارکردی شد و نظام ارتباطی آن ها در الگوی سه مرحله ای تمدن 

سازی مشخص گردید.

5-2-نتیجه گیری
نتایج به دست آمده نشان می دهد که با استفاده از نگرش دستگاهی و تحلیل کارکردی 
ظرفیت ها، می توان آن ها را به دو نوع ظرفیت های وحدت بخش و ظرفیت های تمدن 
ساز تقسیم کرد. ظرفیت های وحدت بخش نیز به سه نوع ظرفیت های محوری هر حوزه، 
ظرفیت های رابط و ظرفیت های فرا حوزه ای طبقه بندی می شوند. در هریک از حوزه های 
سه گانه تمدن سازی ظرفیت های وحدت بخش محوری در هسته مرکزی و ظرفیت های 
تمدن ساز اطراف آن قرار می گیرند. به طوری که هسته مرکزی با همه ظرفیت های تمدن 
ساز اطراف خود مراوده کارکردی داشته و نقش ظرفیت رابط )علم دینی( نیز ارتباط و 
اتصال بین حوزه های سه گانه تمدن سازی است. ظرفیت های فرا حوزه ای نیز با هر سه 

حوزه ارتباط و تعامل دارند و جهت گیری و خط مشی کلی را نشان می دهند.

5-3-پیشنهادها
نتایج این تحقیق و الگویی که ارائه شد، قابلیت و ظرفیت بالایی در بسط نظری دارد و 
هم چنین دارای اثرات مهم کاربردی نیز است، لذا پیشنهاد هایی برای توسعه نظری و 

کاربردی آن ارائه می گردد:
-  بسط نظری و ارائه الگوی تفصیلی وحدت کارکردی در هریک از حوزه های سه گانه 

تمدن سازی )تفکر، فرهنگ، تمدن(
-  تطبیق الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی در مرحله دولت اسلامی و 
جامعه اسلامی بر اساس یافته های پژوهش جهان بین و معینی پور )نظریه پنج مرحله ای 

رهبر معظم انقلاب(
-  تنظیم و ارزیابی چشم انداز و بیانیه رسالت هریک از ارگان ها و نهادهای انقلاب 

اسلامی بر اساس الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی
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-  شناسایی موانع تحقق وحدت کارکردی در هریک از ظرفیت های تمدنی و حوزه های 
تمدن سازی

-  تبیین نقش و کار ویژه رشته های مختلف دانشگاهی )اعم از فنی، پزشکی و علوم 
انسانی( در راستای تحقق الگوی وحدت کارکردی ظرفیت های تمدنی

  

6- فهرست منابع
6-1- منابع فارسی

الف(کتاب ها
آزاد ارمکی، تقی، )1393(، »مکتب ها و نظريه های جامعه شناسی«، تهران، نشر علم. 1
آشوری، داریوش، )1380(، »تعريف ها و مفهوم فرهنگ«، چاپ اول )ویراست سوم(، . 2

تهران، نشر آگاه
ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، )1359(، »مقدمه«، ج 1، به کوشش علی عبدالواحد، . 3

قاهره، دار نهضة مصر
اسکات، دبلیو.ریچارت، )1387(، »نهادها و سازمان ها«، ترجمه مینا دده بیگی، تهران، . 4

سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهی )سمت(
الربیعی، صباح، )1428 ه.ق(، »مجموعه رسائل العلامه الطباطبايی«، قم، مکتبه الفدک . 5

الاحیاء تراث
بابایی، حبیب الله، )1393(، »کاوش های نظری در الهیات و تمدن«، قم، پژوهشگاه علوم . 6

و فرهنگ اسلامی
بن نبی، مالک، )2015(، »شروط النهضة«، دمشق، دارالفکر. 7
بن نبی، مالک، )2009(، »مشکلة الافکار فی العالم الاسلامی«، بیروت، دارالفکر. 8
پهلوان، چنگیز، )1388(، »فرهنگ و تمدن«، تهران، نشر نی. 9

جلائی پور، حمیدرضا، محمدی، جمال، )1392(، »نظريه های متأخر جامعه شناسی«، . 10
چاپ 4، تهران، نشر نی

جمعی از نویسندگان: محمدتقی کرمی قهی، حبیب الله بابایی، احمد رهدار، رضا خراسانی، . 11
1388، »جستارهای نظری در باب تمدن«، چاپ دوم، قم، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

دانایی فرد، حسن، حسینی، سید یعقوب، فانی، علی اصغر، )1392(، »ظرفیت های خط مشی . 12
گذاری عمومی؛ کلید توسعه يافتگی ملی«، انتشارات صفار، تهران

داوری اردکانی، رضا، )1379(، »اتوپی و عصر تجدد«، تهران، ساقی. 13
داوری اردکانی، رضا، )1389(، »تمدن و تفکر غربی«، تهران، ساقی. 14
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ذوالفقاریان، محمدرضا، لطیفی میثم، )1390(، »نظريه پردازی داده بنیاد با نرم افزار . 15

nvivoB«، چاپ اول، تهران، دانشگاه امام صادق )ع(
رضاییان، علی، )1393(، »تجزيه وتحلیل و طراحی سیستم«، چاپ شانزدهم، تهران، . 16

سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهی )سمت(
ریتزر، جورج، )1374(، »نظريه جامعه شناسی در دوران معاصر«، ترجمه محسن ثلاثی، . 17

تهران، علمی
شفیعی سروستانی، اسماعیل، )1384(، »استراتژی انتظار«، تهران، موعود عصر. 18
شریعتی، علی، )1359(، »تاريخ تمدن«، ج 1، تهران، قلم. 19
صداقتی فرد، مجتبی، )1384(، »جامعه شناسی )کلیات، مفاهیم، پیشینه(«، تهران، . 20

نشر ارسباران
طباطبایی، سید محمدحسین، )1434 ه.ق(، »نهايه الحکمه«، قم، مرکز مدیریه الحوزه . 21

علمیه
قلی پور، آرین، )1384(، »نهادها و سازمان ها )اکولوژی نهادی سازمان(«، تهران، سازمان . 22

مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(
کرسول، جان دبیلیو، )2007(، »پويش کیفی و طرح پژوهش، انتخاب از میان پنج . 23

رويکرد«، مترجم: دانایی فرد حسن و کاظمی حسین، تهران، انتشارات صفار اشراقی
مقیمی، سید مهدی، )1395(، اصول و مبانی مدیریت از دیدگاه اسلام، چاپ سوم، تهران، . 24

نشر راه دان
مورگان و بوریل، )1393(، »نظريه های کلان جامعه شناختی و تجزيه وتحلیل سازمان«، . 25

ترجمه محمد نوروزی، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهی )سمت(
نیومن، ویلیام لاورنس، )1393(، »روش های پژوهش اجتماعی، رويکردهای کمی و . 26

کیفی«، مترجمان؛ فقیهی، ابوالحسن، آغاز، عسل، چاپ دوم، جلد دوم، تهران، انتشارات 
ترمه با همکاری انجمن علم مدیریت ایران

وحید یامین پور، )1391(، »گفتارهايی در زمانه شناسی، گفتار تفکر، فرهنگ، تمدن؛ . 27
ظهور و سقوط«، تهران، نشر دانشگاه امام صادق )ع(

ب(مقالات و پایان نامه ها
آزاد ارمکی، تقی )1376(، »تأملی جامعه شناختی در بررسی ويژگی های فرهنگی . 1

بسیجی«، مطالعات راهبردی بسیج، شماره 15، صص 90-88
اشکواری، محمدجعفر، موسوی، سیده زهرا، )1394(، »عوامل و زمینه های احیاء تمدن . 2

اسلامی در گفتار رهبر معظم انقلاب«، مجموعه مقالات همایش ملی تمدن اسلامی، صص 129
اسماعیلی، علی، )1384(، »کارکرد استراتژی جنبش نرم افزاری در توسعه کشور و تداوم . 3

انقلاب اسلامی«، مصباح، سال چهاردهم، ش 56، صص 42-5
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مسئله . 4 اساسی  قانون  »ولايت فقیه   ،)1391( ابوالقاسم،  بحرودی،  فیروز،  اصلانی، 
مشروعیت«، پژوهش های انقلاب اسلامی، شماره 3، صص 236-209

ایمان، محمدتقی، نوشادی، محمودرضا، )1390(، »تحلیل محتوای کیفی«، فصلنامه . 5
پژوهش، سال سوم، شماره دوم، صص 44-15

باقری، شهلا، )1393(، »ظرفیت تمدن سازی گفتمان انقلاب اسلامی«، مطالعات الگوی . 6
پیشرفت اسلامی-ایرانی، شماره 5، ص 84-59

بنافی، مسعود، نوروزی، محمد، )1392(، »تحلیلی آسیب شناسانه از ترجمان اسناد . 7
سیاستی«،  ملاحظاتی  عملیاتی:  برنامه های  در  ايران  اسلامی  جمهوری  بالادستی 

برنامه ریزی و بودجه، سال هجدهم، شماره 123، صص 195-161
جوان آراسته، حسین، )1386(، »کارکرد مسجد در حکومت نبوی، حکومت اسلامی«، . 8

سال دوازدهم، شماره 43، صص 152-138
جوانعلی آذر، مرتضی، )1394(، »بررسی تطبیقی نظريه ساخت اجتماعی واقعیت و نظريه . 9

اعتباريات علامه طباطبايی )ره( و تبیین دلالت های آن در حوزه سیاست گذاری«، رساله 
دکتری دانشگاه شهید مدرس، تهران ص 116 و 117

جهان بین، فرزاد و معینی پور مسعود، )1393(، »فرايند تحقق تمدن سازی از منظر . 10
آيت الله خامنه ای«، مطالعات انقلاب اسلامی، ش 39، صص 46-29

حجت زاده، سید عبدالحسین، )1384(، »بنیادهای فرهنگی و هويتی انقلاب اسلامی«، . 11
پژوهشنامه متین، ش 26، صص 44-19

حسینی، سید رضا، )1391(، »مطالعه تطبیقی فرهنگی بسیج با فرهنگ عاشورا«، . 12
مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، ش 56، صص 76-23

حسینی خراسانی، سید احمد، )1383(، »ولايت فقیه از نگاه شهید مطهری«، فقه، شماره . 13
39، صص 37-21

خواجه سروری، غلامرضا، فتحی، محمدجواد، اسفندیار، محمد، )1393(، »مؤلفه های . 14
اصلی تمدن سازی انقلاب اسلامی )با تأکید بر نقش عقلانیت، معنويت، علم گرايی(«، 

پژوهش های انقلاب اسلامی، ش 11، صص 44-7
دانایی فرد، حسن، امامی، سید مجتبی، )1386(، »استراتژی های پژوهش کیفی: تأملی . 15

بر نظريه پردازی داده بنیاد«، فصلنامه اندیشه مدیریت راهبردی، سال اول، شماره دوم، 
صص 98-69

دوانی، علی، )1344(، »نقش دانشمندان مسلمان در سیر علوم و حقوق / تأثیر قرآن مجید . 16
در پیدايش علوم اسلامی«، درس هایی از مکتب اسلام، سال هفتم، شماره 3، ص 16-16

شبان نیا، قاسم، قربانی، مهدی، )1392(، »کارآمدی نظريه ولايت فقیه در تأمین مصلحت . 17
عمومی«، حکومت اسلامی، سال هجدهم، شماره 67، صص 60-33
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شجاعی، هادی، )1394(، »ظرفیت های فرهنگ سیاسی تشیع در بهسازی تمدن . 18

اسلامی«، مجموعه مقالات همایش ملی تمدن اسلامی، صص 412-380
عابدی جعفری، حسن، تسلیمی، محمد سعید، فقیهی، ابوالحسن، )1390(، »تحلیل . 19

مضمون و شبکه مضامین، روشی ساده و کارآمد برای تبیین الگوهای موجود در داده های 
کیفی«، اندیشه مدیریت راهبردی، سال پنجم، شماره دوم، شماره 10، ص 151

فرمهینی فراهانی، محسن، )1394(، »الزامات تحقق تمدن نوين اسلامی«، مجموعه . 20
مقالات همایش ملی تمدن اسلامی، صص 155-141

فوزی، یحیی، صنم زاده، محمدرضا، )1391(، »تمدن سازی از ديدگاه امام خمینی«، . 21
تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، 1391، سال سوم، ش 9، صص 40-7

قانع، احمدعلی، )1394(، »تمدن نوين اسلامی، نبايدها و بايدها«، مجموعه مقالات . 22
همایش ملی تمدن اسلامی، صص 558-539

قبادی، حسینعلی، )1373(، »نگاهی به شکوفايی ارزش ها در فرهنگ بسیجی«، . 23
مطالعات راهبردی بسیج، ش 3 و 4، صص 164-141

قلی پور، حسین، سپهری، مهدی، )1394(، »معنا امکان و ضرورت تولید علم دينی در . 24
علوم انسانی با تأکید بر ادراکات عملی«، مطالعات معرفتی در دانشگاه اسلامی، شماره 

63، صص 267-261
گروه معارف اداره کل پژوهش سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی، )1395(، »ارکان . 25

تمدن نقش انقلاب اسلامی در اعتلای مجدد تمدن اسلامی«، فصلنامه مدیریت فردا، 
ش 2، صص 33-19

لکزایی، نجف، مرادیان، محسن، )1388(، »ظرفیت های علمی و فرهنگی ايران برای تحقق . 26
سند چشم انداز«، علوم سیاسی-دانشگاه باقرالعلوم )ع(، سال 12، شماره 46، صص 34-9

مسجد جامعی، احمد، )1384(، »قرآن کريم محور فرهنگ هنر و تمدن اسلامی«، . 27
گلستان قرآن، شماره 204، صص 6-5

محمدتقی، ایمان، نوشادی، محمودرضا، )1390(، »ارزيابی پاردايمی برنامه های توسعه . 28
اقتصادی جمهوری اسلامی ايران، اطلاعات سیاسی-اقتصادی«، شماره 286، صص 

299-284
میرزاپور ارمکی، ابوالفضل، )1390(، »اهمیت و ضرورت تحول علوم انسانی و تولید علم . 29

دينی و راهکارهای تحقق آن«، رهیافت، شماره 49، صص 77-69
منتظر القائم، اصغر، سلیمانی، زهرا، )1388(، »توسعه و تمدن ساز در حکومت های . 30

دينی«، تاریخ اسلامی در آینه پژوهش، 1388، ش 24، صص 84-65
نجفی، موسی، )1394(، »ظرفیت های تمدنی انقلاب اسلامی، گام ها و ابزارها«، شماره . 31

350 و 351، صص 35-33
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